
1.  Nastaven predmet Slu~ajni procesi 

2.  [ifra ETF094L01 

3.  Studiska programa IKI 

4.  Semestar (izbornost) Летен (izboren)   

5.  Celi na predmetot Studentite treba da steknat znaewa za osnovni poimi 
od teorijata na slu~ajni procesi, diferencirawe i 
integrirawe na slu~ajni procesi, markovi verigii, 
markovi procesi i redici na ~ekawe. 

6.  Osposoben za 
(kompetencii) 

писмено комуницирање, разрешување на проблеми, способност 

за анализа и синтеза, решавање проблеми, критички способност, 

способност за учење, 

7.  Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Verojatnost i statistika 

8.  Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1. H. Larson, B. Shubert: Random Variables and Stochastic 

Processes, John Wiley & Sn. 1979 New York. 

2. Ј. Малишиќ: Случајни процеси, теорија и примена, 

Граѓевинска књига, Београд 1989. 

9.  Broj na krediti 6.5 

10.  Vkupen raspolo`iv fond na vreme 6.5 ECTS x30 ~asa = 195 ~asa       

11.  Raspredelba na raspolo`ivoto vreme 3+2+0+0      

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava  45 ~asa 

11.2. AV - Auditorni ve`bi  30 ~asa 

11.3. LV - Laboratoriski ve`bi     ~asa 

11.4. PZ Proverka na znaewe 1. Testovi     ~asa 

2. Parcijalni ispiti 10  ~asa 

3. Ispit     ~asa 

4. Doma{ni raboti 10  ~asa 

11.5. SZ Samostojni zada~i 1. Proektni zada~i     ~asa 

2. Samostojni raboti 100  ~asa 

12.  Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava (do 10 boda)      boda 

12.2. Parcijalni ispiti (min. 60% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

200  boda 

12.3. Ispit (min. 50% od vkupniot broj predvideni bodovi)     boda 

12.4. Testovi (max. 20% od vkupniot broj predvideni bodovi))     boda 

12.5. Seminarski raboti (max.10% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

20  boda 

12.6. Laboratoriski ve`bi (max. 20% od vkupniot broj 
predvideni bodovi) 

    boda 

12.7. Proektni zada~i (max. 20% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

    boda 

Zabele{ka:  

Ispitot se smeta za polo`en ako 
studentot osvoi najmalku 60% od 
vkupnio broj bodovi predvideni so 
predmetnata programa. 

Parcijalniot ispit se smeta za 
polo`en ako studentot osvoi najmalku 
30% od vkupniot broj bodovi.  

Bodovi: Ocenki: 

od 120  do 140 6 ({est) 

od 141 do160 7 (sedum) 

od 161 do180 8 (osum) 

od 181 do 200 9 (devet) 

od 201 do 220 10 (deset) 

13.  Uslov za potpis i formalen ispit Nema 



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET       

 

ned 
ela 

Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi 

~asa tema ~asa tema 

I.  3 Случајни променливи. Дефиниција на случајни процеси. 2 Случајни променливи. Дефиниција на случајни процеси. 

II.  3 Случајни вектори и процеси. Условни распределби и независност. 2 Случајни вектори и процеси. Условни распределби и независност. 

III.  3 Процеси на Марков. 2 Процеси на Марков 

IV.  3 Бернулиев процес. Пуасонов процес. 2 Бернулиев процес. Пуасонов процес. 

V.  3 Веројатносни правила за рамномерна, бета, кошиева и гаусова распределба. 2 Веројатносни правила за рамномерна, бета, кошиева и гаусова распределба. 

VI.  3 Симетрични случајни прошетки. Винеров процес. 2 Симетрични случајни прошетки. Винеров процес. 

VII.  3 
Скаларни функции од случајни променливи. Векторски функции од случајни 
променливи. 

2 Скаларни и векторски функции од случајни променливи. 

VIII.  3 Prv parcijalen ispit 2  

IX.  3 Трансформација на случајни процеси. 2 Трансформација на случајни процеси. 

X.  3 Математичко очекување. Дисперзија. Моменти на случајни процеси. 2 Математичко очекување. Дисперзија. Моменти на случајни процеси. 

XI.  3 
Условно математичко очекување. Карактеристична функција. Централна гранична 

теорема. 
2 

Условно математичко очекување. Карактеристична функција. Централна 
гранична теорема 

XII.  3 Повеќедимензионална Гаусова распределба. Гаусов процес. 2 Повеќедимензионална Гаусова распределба. Гаусов процес 

XIII.  3 Конвергенција на случајни процеси.  2 Конвергенција на случајни процеси. 

XIV.  3 Стационарни процеси. 2 Стационарни процеси. 

XV.  3 Vtor parcijalen ispit 2  

Zbir 45  45  

 

 


